SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9336 – FAX: (48) 3721-9752

E-MAIL: coordenadoria.ced@gmail.com

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DOELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO
CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPOCURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO

EDITAL DE RECONVOCAÇÃO Nº 2/2022/CED, DE 16 DE MARÇO DEEDITAL DE RECONVOCAÇÃO Nº 2/2022/CED, DE 16 DE MARÇO DE
20222022

                   A DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, de acordo com a
Resolução Normativa  Nº 95/CUn/2017, de 4 de abril  de 2017, torna público o processo de
eleição  para  coordenador(a)  e  subcoordenador(a)  do Curso de licenciatura  em Educação do
Campo.

     Art. 1º. CONVOCAR e ANUNCIAR eleição para os cargos de Coordenador/a e
Subcoordenador/a do curso de Licenciatura em Educação do Campo, do Centro de Ciências
da  Educação,  a  ser  realizada  no  dia  24  de  março  de  2022  das  9h  às  17h  por  votação
exclusivamente on-line, através de link disponibilizado no site do curso. O link de votação
pode  ser  acessado  de  qualquer  computador.  Caso  a  data  não  esteja  disponível  para
agendamento no Sistema e-Democracia, a eleição será agendada para o dia útil posterior mais
próximo e será amplamente divulgada.

Art. 2º. As inscrições das chapas deverão ser efetuadas até o dia 18 de março de
2022,  até  às  17h,  e  encaminhadas  por  e-mail  à  Secretaria  da  Coordenação  do  Curso  de
Licenciatura em Educação do Campo, no endereço: educacaodocampo@contato.ufsc.br

Art.  3º. As  chapas  poderão  ser  compostas  por  professores  e  professoras  que
ministram aulas no curso de Licenciatura em Educação do Campo, lotados nos departamentos
de Educação do Campo e/ou Metodologia do Ensino e/ou Estudos Especializados em Educação
e/ou Zootecnia e Desenvolvimento Rural e/ou Libras.

Art. 4º. Na ocorrência de um eventual empate será eleita a chapa que apresentar o
candidato a Coordenador/a com o maior tempo de magistério na UFSC.

Art. 5º. Estão aptos a votar: I – Todos os discentes com matrículas regulares no
curso  de  Licenciatura  em Educação  do Campo na  UFSC.  II  –  Os  servidores  docentes  que
ministram aulas no curso de Licenciatura em Educação do Campo na UFSC (os mesmos do rol
do art. 3º). III – Os servidores Técnicos-Administrativos lotados no Departamento de Educação
do Campo na UFSC.

Art. 6º. Será permitido apenas um voto por eleitor. No caso de duplicidade de votos,
será validado somente o último registro.

mailto:educacaodocampo@contato.ufsc.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9336 – FAX: (48) 3721-9752

E-MAIL: coordenadoria.ced@gmail.com

Art. 7º. Fica designada a Comissão Eleitoral, através da Portaria 012/2022/CED, de
22/02/2022, composta pelos/as integrantes: Profa. Graziela Del Mônaco; Prof. Alfredo Ricardo
Silva Lopes, TAE Caio Cesar Prado Gomes, Discente Victor Freitas de Campos, Profa. Maria
Carolina Machado Magnus (suplente), para, sob a presidência da primeira, constituir comissão
para coordenar os trabalhos.

		2022-03-16T12:13:35-0300